*

2
0
8
3
6
8
5
7
0
0
*

 2

0
8
3

6
8
5

7
0
0

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N°            DE  2013

(dos Senhores IZALCI E NILSON LEITÃO)

Requer seja realizada Reunião de
Audiência Pública com a presença
dos Senhores: Paulo Speller -
Secretário de Educação Superior do
Ministério da Educação (MEC) e
Senhor Marcos Antonio de Oliveira –
Secretário de Educação Profissional
e Tecnológica (SETEC) para
discussão acerca da reestruturação
e expansão das universidades
federais e da educação profissional
e tecnológica da rede federal no
País.

Senhor Presidente,

  Requeiro a V. Ex.ª, com fundamento no art. 255 do
Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se digne a adotar as
providências necessárias à realização de Reunião de Audiência Pública
com a participação dos Senhores Paulo Speller – Secretário de
Educação Superior do Ministério da Educação (MEC) e Senhor Marcos
Antonio de Oliveira – Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
(SETEC) para discussão acerca da reestruturação e expansão das
universidades federais e da educação profissional e tecnológica da rede
federal no País.

    Para tanto, convidamos para o debate os Senhores:

 1. Paulo Speller – Secretário de Educação Superior do Ministério
da Educação (MEC) e
 2. Marcos Antonio de Oliveira – Secretário de Educação
Profissional e Tecnológica (SETEC).

 *

2
0
8
3
6
8
5
7
0
0
*

 2

0
8
3

6
8
5

7
0
0

JUSTIFICAÇÃO

  A expansão da educação superior no País conta com o
Programa de Apoio a Planos de Reestruturação e Expansão das
Universidades Federais (Reuni), que tem como principal objetivo ampliar
o acesso e a permanência na educação superior.

  Neste mesmo contexto, a ampliação do acesso à educação
superior pública, profissional e tecnológica nos Estados brasileiros é uma
questão importante e estratégica para a formação humana e inovação
tecnológica do País, coordenada pela Secretaria de Educação
Profissional e Tecnológica (SETEC).

  Neste sentido, precisamos conhecer e discutir o mapa de
expansão das universidades, universidades tecnológicas, institutos
federais, CEFETS, escolas técnicas vinculadas a universidades em cada
Estado Brasileiro, nas questões da expansão física, acadêmica e
pedagógica, frente às necessidades de desenvolvimento social de cada
Estado brasileiro.

  O aprimoramento do capital humano, educando e
capacitando as pessoas é de fundamental importância para esta
Comissão de Educação, frente ao dever constitucional de acompanhar
as políticas públicas de educação superior, profissional e tecnológica no
País.

 Sala das Comissões, em        de junho de 2013.

Deputado IZALCI

PSDB DF

Deputado NILSON LEITÃO

PSDB MT